Fallor? an hæc nubes nigro se tollit ab alto:
 An terræ, adnamus? salve gratissima tellus,
 Consuta

Conſita Hyanthæis legimus freta plurima terris,
Aoniâq; diu remos lentavimus unda.
Ecce inventa quies: rareſcunt littoris undæ,
Ac propius ripæ fidis allabimur oris.
Et jam feſſa ratis, pelagoq; exercita prono,
Ritè coronatâ lætans ſubit oſtia prorâ.

FINIS RADI VILIADIS.

ORATIO FVNEBRIS IN
LAVDEM ILLVSTRIS: PRINCI-

pis, Nicolai Radiuili Ducis in Dubinki ac Birze,
Palatini Vilneñ: & exercituū Magni Ducatus
Lituanix̄ supremi præfecti, Vilnæ defun-

cti 27 die Aprilis, Anno 1584.

ab ANDREA VOLANO.

conscripta.

I in omnibus Rebuspub: benè moratis, benè-
q; institutis hic mos fuit semper obseruatus,
vt viros illustres, & de patria optimè meritos
ex hac vita excedentes, publico laudum præ-
conio nobilitarent, hocq; quasi debitum vir-

tuti præmium illis tribuerent, ne mihi quidem in obitu & hoc
funere viri clarissimi Nicolai Radiuili tacendum esse putauī,
& quam virtus eius meretur laudem, hac ipsum afficere non
dubitaui. Ad hoc verò præstandum ac persolvendum debitum
illi officium, cum multæ me permoueant causæ, vel sola tamen
beneficiorum eius memoria, quæ in me alumnum suum ad ex-
tremum vsq; vitæ finem conferre non destitit, hoc à me requi-
rit, vt hoc postremum obseruantix̄ meæ studium nomini illius
declarem, & cum fatum illius me alio iam munere meritorum
defungi non sinit, hoc saltem vocis meæ officio memoriã il-
lius prosequar. Quamvis autem ita natura comparatum est,
vt ad præclaram nominis laudem consequendam, in sola vir-
tute satis cuiq; homini præsidij sit constitutum, ipsa experien-
tia tamen edocet omnes, nobilitati & clarissimorum natalium
splendori ita fauere omnes, vt quibus fato divinæ providen-
tiæ eximia generis dignitas tributa est, nescio quid præclarum
ab illis homines expectent, & magnopere suspiciendos iudi-
cent. Ea nimirum in mentibus hominum opinio hæret, non

nisi bonos ex bonis nasci : & in quorum gente longa annorum serie multa virtutum exempla, edita fuerunt, ea tanquam hæreditario iure in posteros promanare. Inter plurimas autem virtutum species, quæ homines exornant, & ex tenebris erutos in clarissima luce constituunt, fortitudo inprimis bellica, iustitia ac liberalitas, magnam omnium hominum admirationem commouent, vt quos his virtutibus decoratos conspiciunt, eos potissimum laudibus in cælum ferant, & tanquã terrestria quædam numina admirentur. Sed neq; hæ magnis opibus destitutæ, rectè munus suum exequi, nec tenuis fortunæ homines id efficere facilè possunt, vt studio earum virtutum eniteant, & aliquem dignitatis splendorem obtineant. Non immeritò itaq; summus Philosophus Nobilitatem in antiquis opibus, & virtute sitam esse demonstrat, id nimirum volens, eos verè nobiles ac illustres censerì, qui a vitam maiorum gloriam retinent, magnisq; opibus ac virtute simul instructi, & inuicta quadam animi magnitudine, pericula à Repub. propulsant, & magnis beneficiis in homines egentes conferendis, liberalitatem exercent. In hac autem familia clarissimum hunc virum, cui nunc suprema celebramus officia, nasci contigit, quæ quidem per multa sæcula in hac gente Lituana antiquas possidens opes, eas non in luxuriæ instrumenta, non ad opprimendos inopes effudit, sed in bellicos apparatus, quandoquocq; id vsus Reipub. exposceret, & ad plurimos homines ditandos, sumtisq; omnibus beneficijs afficiendos, liberalissimè semper contulit. Itaq; tantarum admiratio virtutum, fantusq; gentis honos, ipsos etiam Romanorum Imperatores perpulit, vt hæc familiam Ducali dignitate exornandam, & inter Principes Imperij collocandam censerent. Ipsi quidem magni huius Ducatus Lituaniæ Principes, tantum honoris huic præclaræ genti semper detulerunt, vt in amplissimum dignitatis fastigium euecti, nunquam non Provinciarum præsides, Castellani, Palatini, bellicæ Duces & Imperatores conspecti fuerint Radiuilli. Parens certe huius defuncti Georgius Radiuillus, & Castellanus simul Vilnensis, & exercituum supremus Dux à diuo illo

45

illo Rege Sigismundo primo creatus, tam fortem ac fidelem
& Regi & Reipub. nauauit operam, ut perpetuos huic Impe-
rio hostes tam Moscos quàm Scythas multoties domaret, à
magnòq; metu ac periculo patriam sæpè liberaret. Successit
in locum fortissimi parentis, acer ac strenuus hic filius, tam e-
gregijs omnibus animi & corporis dotibus exornatus, ut ad
omnes virtutes, omniaq; ornamenta, quæ quidem in homi-
nem cadere possunt, hunc natura finxisse videretur.

Ipse quidem oris ac totius corporis venustas, facies mul-
to sanguine ac rubore suffusa, nullum terrorem ac tristitiam
præ se ferens, sed magnam contra hilaritatem, summamq; hu-
manitatem ostentans, ad mutuam quendam convictum om-
nes allicere, magnumq; bonorum omnium amorem illi conci-
liare videbatur. Nec verò ille minaci aut superbo vultu quen-
quam perterruit, non ullo asperiori verbo vel iratus norauit,
ut famuli etiam omnes, quos semper habuit numerosissimos,
non cum Domino, sed cum amico semper vitam se agere sen-
tirent. Itaq; ex nobilissimis familijs iuvenes huius famulatio
sefe astringere, huic potissimum inseruire exoptabant, magna
ingenij suauitate, magna morum dexteritate, insigniq; eius li-
beralitate permoti. Nec verò quenquam famulatus sui pœni-
tuit, ita hoc omnes eorum fortunas promouente, ita ingeni-
um & mores excolente, ut ex eius disciplina tanquam ex Scho-
la in aulam Regiam traditi, multi nunc dignitate summa, opi-
busq; florere, & in ordinem Senatoriũ asciti, munus illud egre-
giè sustinere iudicentur. Hæc verò virtutum decora, & omnis
vitæ cultus eximia ornamenta, facile persuaserunt Sigismun-
do Augusto, ut hunc iuuenem, his primum dignitatibus, quas
illa postulabat ætas, exornaret, & quæ illi aditum ad suprema
huius provinciæ capessenda munera patefacerent. factus ergo
est Magni huius Ducatus pocillator, & venationum Regiarũ
omnium præfectus: quæ quidem munera tanta dexteritate
administrauit, ut mensæ quidem Regiæ ministrans, sermone
illo facundo, multoq; semper sale ac lepore condito, Princi-
pem oblectaret, & in venationibus immanes ac feroces belluas
q ij persequens,

persequens, animi fortis & intrepidi in eis iugulandis in conspectu Principis illustre specimen sæpè exhiberet. Nulli ergo Princeps magis confidere, non quenquam tutius lateri suo adhibere: ut ubi maximum à bellua immineret periculum, illic hunc fortem fidumq; Achatem, comitem ascisceret. Hoc verò tanto animi eius robore, magnoq; præterea mentis iudicio Princeps perspecto, & moderandi totius exercitus Lituanici habenas illi commisit, & in ordinem Senatoriū, Palatino Trocensi creato, illum ascivit, ut nimirum & in bellicis & in civilibus officijs summa hominis vigeret industria. Nec verò spem de se non temerè conceptam Regis fefellit, tanta prudentia, tantaq; animi fortitudine utrumq; munus administrans, ut fortiorne Imperator an prudentior fuerit Senator, in dubio reliquerit. Sed de pacis artibus ne quid dicam, cum quod fuerit eius ingenium, artibus etiam bonis egregiè excultum, cum incredibili quadam facundia, & summo in patriam amore coniunctum, optimè omnes noveritis, pauca de militiæ eius labore Imperatorioq; munere commemorabo. Incidit in nostra hæc tempora cum Ioanne Basilide Moschorum Tyranno crudele hoc & exitiosum bellum, quo ille magnam Lituaniæ partem ditioni suæ subiugatam, tanto terrore vniuersam hanc impleuerat terram, ut exiguam ferè salutis spem illi relinqueret, ipse vero totius potiundæ non dubiam spem sibi faceret. Liunionem quidem continuis bellis attritam, & omnibus viribus ac opibus exhaustam, iam ita suam effecerat, ut nisi divina quadam Principis nostri, & Regis fortissimi Stephani virtus, eum de possessione illius deturbaret, perpetuum forsan seruitutis iugum sustinere cogeretur. Tantæ autem cladis tantæq; ruinæ, non aliam causam assignare possumus, nisi quod prior Princeps tam remissè tamq; negligenter hoc bellum duxerit, ut occasionem suam ubiq; hosti traderet, & suæ semper ferè defuisset. In hac verò desperatione rerum omnium una Radiūlii virtus, summaq; fortitudo, afflictam hanc Rempub. sustinuit, & ne extrema interuentione deleteretur, fortem ac fidelem semper operam adhibuit. Nam dum absens Princeps alijs studijs occupatur,

76

occupatur, ita huic totius belli gerendi rationes committit, ut nunquam iusto exercitu alioq; apparatu bellico instructum, imparem semper tanto hosti opponat, & numerosissimo militum numero stipato, impunè vastare agros, arces & urbes occupare permittat. At verò Radiuilus, qui animum ab omni auaritia alienum semper habuit, nullis hic sumptibus parcere decreuit, & magno rei domesticæ dispendio, egregium semper ac splendidum equitatum instruxit, ut ad Regias adiunctas copias, hoc robore virium hostem perterrefaceret, & prælium ubivis acer ac intrepidus cum eo capesseret. Itaq; hoste magna iam Livoniæ parte potito, & liberè per omnem regionem vagante, ferroq; ac flammis cuncta vastante, ipse in intimam penetrat Liunioniam, & in hostis conspectu ad arcem Tervestâ castra locat, ac ut hostem in pugnam eliciat, arcem oppugnat. sed dum in dubiam belli aleam hostis descendere recusat, nullumq; pugnae locum usquam nostris ad equitantibus dat, arx ipsa expugnatur, flammæq; & incendio traditur. Ac magnæ quidem tum in Livoniam, omniq; apparatu bellico instructissimæ Polonorum Duce Zebridovio submissæ fuerant à Rege copias, sed dum procul dissitæ morantur, & sub incommodum autumnii tempus adventant, ab omni rerum bene gerendarum occasione excluduntur. Ac reliquo deinde omni tempore, ita frigide hoc bellum à nostris gestum est, ut hosti Polociæ capiendæ facultas concessa, latissimam toti deinde Lituaniæ occupandæ viam patefecisse videretur. Nec vero iam alia hostis consilia, quam de invadendâ tota Lituania capere, ut totam terram Ducibus suis descriptam, iam devastandam committeret, & omni terrore belli opprimendam, omnibusq; claudibus afficiendam demandaret. Educit ergo ingentes Polociâ Dux belli Suiscus copias, ut cum valido altero coniunctas exercitu, quem ductabat Srebrenius, quamprimum in Lituaniam transferet, totumq; belli impetum in eam effunderet. Sed non ignarus omnium hostis consiliorum Dux Radiuilus, subito hosti occurrit, eumq; à socio Srebrenio intercludit.

Tanto verò astu rem totam molitur, ut per exploratorem, qui se Suisco

se Suifco amicum simulat, de exiguis Lituatorum aduentantibus copijs cum edoceat, ipsum verò Radiuilum procul abesse se ostendat. At verò dum ex fyluis in apertum prodit Radiuilus, & copias suas explicat, magno terrore percussus Suifcus animum despondit, nec de prælio capessendo cum tam forti, ac perito belli Duce, sed de fuga cogitat. Ipse verò quatum animi ardore, quo vultu conspectus fuerit Radiuilus, nihil audientibus vobis commemorare attinet, quando qui tum affuistis, & aciem instruentem spectastis, divinoq; illo ore ad bellicam virtutem milites inflammantem audistis, indubiam victoriam animo, certaq; spe perciperetis. Fusus ergo est ab exiguo exercitu nostro numerosissimus hostium numerus, cæsus & ipse Imperator Suifcus, capti Nobilissimi Duces, & omnis opulenta præda in manus nostrorum concessit. Nec verò Srebrenius ad famam tantæ cladis diutius in statione sua sibi cōmorandum ratus, subito cum omni exercitu se in fugam proripit, castraq; omni præda, & comœtu onusta diripienda militi nostro relinquit. Illa primum lux per te Radiuile afflictæ & penè desperabundæ Lituaniæ fuit oblata, ut te patrem patriæ rectæ tunc vocatum, nunc meritò deploret, nomenq; tuum immortalitati consecret. Et profecto fœlici illa victoria, tunc primum feroces hostis crudelissimi Spiritus infregisti, totamq; spem occupandæ in posterum Lituaniæ illi ademisti. His verò tantis præclari viri in Rempub, meritis permotus Rex Augustus, dum in fata concedit magnus ille alter Radiuilus, Vilneñ. Palatinus, & Magni huius Ducatus Lituaniæ Cancellarius, omnibus his dignitatum muneribus hūc patrualem eius exornat, illiq; successorem in Palatinatu Vilnensi, & officio Cancellarij designat: Imperatorium autem munus, quo hic se ultro abdicat, Gregorio Chodkieuicio Vilneñ. Castellano committit. Sed fatalis belli Moscici Dux Rex Stephanus, ad moderandum Regni clauum diuinitus electus, Chodkieuicio morte sublato, Radiuilum denuo ad capessendū Imperatoris munus sollicitat, causantēq; ætatē, & affectas in corpore senili vires, tandē precibus expugnat. Iā verò Moscens

27

rò Moscus tota ferè Livonia potitus, in vicinam Lituaniam prospectabat, magnoq; rursus pavore illi iniecto, metu penè omnes huius prouinciæ incolas exanimauerat. At nihil restare videbatur, nisi ut Duna flumine traiecto, quod reliquum erat Liuoniæ, id potestatis suæ faceret, ac porro sub ipsa Vilnæ mœnia victricem exercitum admoveret. Colligit ergo tumultuarias Dux Radiuilus copias, & in Curoniam excurrit, ac ut ab extremo interitu Liuoniam vindicet, ipse in aduersam ripam, extremo iam æstatis tempore copias transfert. Moscus verò cum validissimo exercitu, & ingenti apparatu bellico, ad famam Radiuili aduentantis, & exigua manu toties numerosissimas eius copias profligantis, retrò cedit, magnaq; cū trepidatione ex Liuonia excedit. Verum ingentibus præsidii in omnibus arcibus ab hoste constitutis, tam tristis totius Liuoniæ facies videbatur, ut nulla ferè spes libertatis pristinae recuperandæ ostenderetur, perpetuoq; servitutis iugo opprimenda conspiceretur. Effecit tamen anno sequenti solers Radiuili industria, ut dum in Liuoniam excurreret, Ducem Magni Daniæ Regulum, qui gener Principis Moschorum effectus, auspiciis eius in Liuonia militabat, magnamq; huius prouinciæ partem varijs technis occuparat, in societatem Regis nostri pertraheret, & à perfida Mosci amicitia alienaret. Ibi verò quascunq; copias Regis offendit, eas in vnum locum con-^{mag}trahit, ac per internuncios consilia cum Imperatore Regis Sueciæ communicat, deq; hoste inuadendo magnis tunc viribus oppugnante Vendenam, consilium init. Præfecit autem summæ rerum acrem ac impigrum iuuenem Andream Sapienam, cui Dembinium, & Albertum Oborscium centuriones belli peritos, & milites fortissimos adiungit, ac porro omnem prælij cum hoste committendi rationem edocet.

^{Sapien}
^{John Odor}
Qui quidem cum copijs Regis Sueciæ coniuncti, tanta strage exercitum hostilem affecerunt, tamq; insignem victoriam de Moschò reportarunt, vt omnibus eius copijs dissipatis ac penè deletis, tormenta etiam bellica, arte ac magnitudine stupenda, Regi nostro in prædam tradiderint. Rex quidem hac victo.

hac victoria lætus, totam Radivilo acceptam tulit, & pro tam foelicibus avspicijs, egregiaq; navata operâ ingentes per literas gratias egit. Ex illo iam verò tempore res Moschorum fluere, ac retrò sublapsa referri cœpit, donec tandem ipse fortissimus Princeps Stephanus terna expeditione in Moschoviam suscepta, ad eas Moschum redegit angustias, ut Polocia recuperata, & omnibus arcibus, quas in toto Polocensi tractu ille extruxerat, occupatis, plurimisq; Moscis Litvaniæ adiectis, tota in super Livonia cedere eum coegerit. In his autem Regijs expeditionibus, magna ubiq; fides, magnaq; industria Radivili fuit Regi perspectissima, tanta autem apud hostem autoritas, ut Polociam primum præfidiarij Mosci, ac deinde Ozeriscos illi dederent, vitamq; ac salutem suam illi concrederent.

Quamvis autem Rex, dum vltimam in Moscoviam expeditionem suscipit, eum benignè admonet, vt sibi parcat, illoq; militiæ labore, & senex, & valerudiniarius superfedeat, ille tamen non alibi extremum spiritum se iucundius exhalaturum, quàm in castris respondet, nihilq; tupius sibi accidere posse dicit, quàm vt principe suo militiæ munus fortiter obeunte, ille domi resideat, & ocio contabescat. Itaq; non gravis ætas, non afflicta vires illi obstiterunt, quin sedulo boni imperatoris officio ubiq; fungeretur, excubias etiam in longissimis noctibus, & grauissimis frigoribus ipse ageret, eoq; tolerantia exemplo iuniores æmulatione accenderet. Illa tamen intensissima frigorum vis, & in solitudinibus vastis magna rerum inopia, longiq; itineris graues molestiæ, ita ad extremum hominem debilitarunt, vt omnibus propemodum membris captus, tandem ad vltimum vsq; vitæ finem nunquã sibi fuerit restitutus.

Peropportunè autem accidit, vt dum fatum vrget, ipseq; mortem sibi instantem animadvertit, Regi tamen suo, quem summa semper observantia coluit, extremam valedicendi facultatem habere potuerit. Itaq; dum hoc tempore Rex Vilna discedit, ipse in currum conscendens, ante urbem eum præstolatur,

stolatur, appropinquantiq; obuiam procedit, ac longa & iuculenta oratione, inter caetera auditu iucunda, eum ad debitum amoris fideiq; patriae suae praestandum officium adhortatur, gentemq; vniuersam Lituanam illi commendat, & obnixè ab eo petit, ut quam eximia illorum meretur fides, & summa in Principem suum obseruantia, hanc illis declarare gratiam pergat, Grata fuit Principi prudentissimo pij senis pro patriâ sua sollicitudo, ita ut & vultu benigno hominem audiret, & prolixè omnia se ea facturum, quae bonum decent Principem, ipsi reciperet. Ille verò domum reversus, ut extremum patriae pensum persoluat, ad omnes Senatores, qui tum honoris causa eum adierant, sermonem convertit, eosq; obsecrat, ut quem amorem, quam fidem patriae suae debent, hanc perpetuam illi declarent, & in hac fragili caducaq; vitâ nihil magis studeant, quam ut egregijs in Rempub. meritis, immortale suum nomen ad omnem posteritatem transmittant.

Conuersus deinde ad animam curandam, Pastorem Ecclesiae accersit, ad eiusq; concionem, alto cum lacrymis trahens suspiria corde, & peccata sua deflet, & in unico ac solo mortis Christi Sacrificio totâ salutis sibi repositam spem cum summâ fiducia testatur. Nec alius ad extremum usq; finem vitæ, totius oris fuit habitus, nullumq; aliud votum, quam ut cupidè tandem hoc corporis onus deponeret, & ad beatiorum illam caelestis regni sedem transvolaret. Moritur ergo vir praecclarus, si modo mori potuit, quem summa virtus, & praecclara in hanc Rempub. merita immortalem reddiderunt. In nostris quidem animis, quicumq; hic circumframus, perpetua nominis eius vigeat memoria. Patrem enim filij, non dominum famuli amissimus, cuius tanta extitit in nos liberalitas, ut quas villas, quae possidemus praedia, aut si quem gratiae & dignitatis apud ipsum etiam Principem obtinemus locum, non nisi beneficentiae illius acceptum feramus. Mira enim ad caeteras virtutes hominis huius fuit munificentia, ut quorūcunq; famulorum insignem perspiceret fidem, & in obeundis negotijs dexteritatē, omnes occasiones beneficij in eos conferendi

quæreret, semperq; fortunis eorum aliquid adiiceret. Nec ve-
rò hac liberali & munificâ eius dextera diminutum quidquam
filij
de bonis clarissimorum horum Nicolai & Christophori eius
filiorum agnoscimus, ut maiora subinde dignitatum & fortu-
narum Deus omnipotens largiens illis incrementa, iusta ac di-
gna beneficentię hominum se semper tribuere præmia testetur.
Ita enim æquâ iustitię lance cuncta dispensat Dominus, ut ho-
mines fordidos, & soli pecunię cumulandæ inhiantes, nihilq;
beneficij in alios conferentes, & ipsos bonis suis vesci non si-
nat, & ab hæredibus eorum omnem substantiam tollat: Mu-
nificorum autem patrum filios, & in sublimi dignitatis fastigio
collocet, & maioribus subinde opibus locupleter. Vidit ergo
munificus ac liberalis Radiuilus filios suos dignitate, gratiâ,
opibusq; florentes, vidit tam fortem ac strenuam patrię ope-
ram navantes, ut in eis etiam nunc viuere, solitisq; beneficijs
Rempub. afficere videatur. Atq; hic quidem virtutis splendor,
quo maximè hominum generi viri præclari prodesse student,
illustres & splendidae familias efficit, in oculisq; ac conspectu
omnium hominum constituit, ut quam solam laudis & glorię
mercedem virtus desiderat, hac perpetuâ illæ circumfluant, &
per hominum ora pervagentur. Nam qui natalium suorum
splendore homines contenti virtuti non student, Nobiles qui-
dem illi esse pernegari nequeunt, sed dum à maiorum probi-
tate degenerant, generosi minimè censentur, ac propterea om-
nem dignitatis avitæ laudem amittunt. Nihil autem turpius
homini accidere potest, quàm gloriam parentum, qui præcla-
rus ac magnificus natis est thesaurus, per ignaviam & mentis
improbiteriam perdere, nec seipsum ob propriam virtutem,
sed propter superiorum gloriam honorandum præbere. Vos
ergo, clarissimi Radiuili, quâ cœpistis via, pergite, maiorumq;
vestrorum vestigijs insistentes, & de Repub. & de hominum
genere, maximè autem domesticis vestris benè mereri non de-
sinite. Magna enim hominum expectatio de vobis omnibus
est concitata, ita in apertum virtutis campum progressis, ut
aliquem vobis præcurrere, aut vos inter ultimos subsistere,
minimè

minimè esset honorificum, sed præclara hæc animi ingenijq;
 vestri indoles, eaq; virtutum quæ suspicimus decora, non ali-
 am spem nobis faciunt, nisi quòd in hanc curam & cogitatio-
 nem perpetuò incumbetis, ut vobis ipsis subinde superiores
 evadere contendatis. Magno quodam animi ac incredibili au-
 su, quidam ex Illustri domo vestrà, terras omnes ac maria per-
 vagantur, totumq; ferè orbem lustrant, ut Vlyssæam illam, qui
 multorum Regum ac populorum cognovit mores & vrbes, in
 procurandis Reipub. negotijs, referant prudentiam: alij au-
 tem in ætate juvenili ad maximas omnes, virtutis admiratio-
 ne, evahuntur dignitates, ut præclara rerum omnium, actio-
 numq; initia & fundamenta, nonnisi de ultimo præclare per-
 ficiendo opere, magnâ nos spe impleant omnes. Deum Opti-
 mum Maximum, per nomen vnigeniti eius filij precamur, vt
 vos diu sospites ac incolumes gloriæ suæ promovendæ, &
 Reipub. propagandæ conservet, istaq; virtutis, & me-
 ritorum in patriam, qua hunc patrem ac gentilem
 cumulamur vestrum, laude cumulet, & tan-
 dem cœlestis vitæ præmio conde-
 coret. Dixi,